
 

1 
 

                                                                                Prot. int.ISMETT n.1241 del 5 Settembre 2025 
Determina a contrarre  ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b), punto 2, del D.Lgs 36/2023 e smi,  per 

la fornitura  del Sistema di riparazione della valvola mitrale MITRACLIP di produzione Abbott 
occorrente all’IRCCS ISMETT di PALERMO 

 
 

PREMESSO CHE 
 
 
 

- Con determina prot. ISMETT n. 715 del 28 Maggio 2025 è stata indetta una  procedura negoziata  ai 
sensi dell’art.76, comma 2, lettera b), punto 2, del D.Lgs 36/2023 e smi,  , per la fornitura annuale del 
Sistema Mitraclip produzione ABBOTT per un valore stimato massimo di euro 1.080.000,00 oltre IVA; 

- Con la medesima determina è stata nominata la Dott.ssa Rosaria Cataldo, Direttrice del Dipartimento 
Acquisti di ISMETT, RUP della procedura in argomento; 

- In data 7 aprile 2025, il RUP ha pubblicato sul proprio sito aziendale un avviso pubblico, per 
consultazioni preliminari di mercato, ai sensi dell’art. 77, D. Lgs. n. 36/2023 e smi, per la verifica 
dell’effettiva sussistenza del presupposto dell’assenza di concorrenza per motivi tecnici - art. 76, comma 2, 
lettera b, punto 2) - con riferimento alla fornitura del sistema MITRACLIP di produzione Abbott Medical e 
che alla data di scadenza del termine stabilito con l’avviso di cui sopra, non risulta essere pervenuta alcuna 
proposta di prodotti alternativi del sistema MITRACLIP di produzione Abbott Medical srl; 

- In data 29 Maggio 2025 è stata pubblicata sulla piattaforma e-procurement Traspare la richiesta di offerta 
all’impresa Abbott Medical, ai sensi 76, comma 2, lettera b), punto 2, del D.Lgs 36/2023 e smi per la 
fornitura annuale in conto deposito del Sistema di riparazione della valvola mitrale MITRACLIP con 
scadenza per la presentazione entro le ore 12:00 del  2025 ; 

- Entro il termine suddetto risulta regolarmente pervenuta dall’impresa Abbott Medical srl offerta completa 
della documentazione richiesta; 

- In data 10 Giugno 2025 il RUP ha preso visione della documentazione amministrativa presentata 
dall’impresa concorrente ritenendola conforme alle richieste; 

- L’offerta economica presentata dall’impresa concorrente risulta conforme alla richiesta con un ribasso 
della base d’asta con un ribasso dell’0,0 % e per un importo complessivo di € 1.080.000,00  oltre IVA per il 
periodo di un anno; 

 

 
VISTI 

             Tutti gli atti citati in premessa; 
 
 
 
 



 

2 
 

 
ATTESO E RILEVATO CHE 

 
 
a. L’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali; 

 
b. Tutti i controlli di legge realizzati in capo alla predetta Impresa per il tramite del portale FVOE 2.0 di 

ANAC e SICEANT, sono stati effettuati e non è emersa alcuna legittima causa ostativa alla stipula del 
contratto. 

 
 

 
 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 
 

PROPONE 
 
 

 di affidare, per tutte le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art.76, comma 2, lettera b), punto 2, del 
D.Lgs 36/2023 e smi, la fornitura di Sistema Mitraclip produzione ABBOTT all’impresa Abbott Medical srl 
per un valore massimo pagabile di €  1.080.000,00 oltre IVA, per il periodo di 12 mesi a tutte le condizioni di 
cui all’offerta n. PRNE-2009/2025-0785 del 4 Giugno 2025. 

 
Palermo, 4 Agosto 2025 
 
 
 
 
 
 
 
 F.to 
Dott.ssa Rosaria Cataldo  
Direttore Dipartimento Acquisti 
RUP 

 
 
 

IL DIRETTORE D’ISTITUTO 
 

VISTA 
 

la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta 
 

DETERMINA 
 



 

3 
 

1. di affidare, per tutte le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art.76, comma 2, lettera b), 
punto 2, del D.Lgs 36/2023 e smi, la fornitura di Sistema Mitraclip produzione ABBOTT all’impresa 
Abbott Medical srl per un valore massimo pagabile di €  1.080.000,00 oltre IVA, per il periodo di 12 
mesi a tutte le condizioni di cui all’offerta n. PRNE-2009/2025-0785 del 4 Giugno 2025; 

 
2. di confermare a tal fine RUP della procedura in argomento la dott.ssa Rosaria Cataldo, Direttore del 

Dipartimento Acquisti che, secondo le norme di legge vigenti e ponendo in essere tutti gli 
adempimenti prescritti, procederà a stipulare il contratto di che trattasi.  

 
La presente determina è composta da n. 3 (tre) pagine. 
 
 
 
 
 
 
 
F.to 
Dott. Angelo Luca 
Direttore d’Istituto 


